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Efter problemer med frafald og flere års 
fald i søgningen til 
velfærdsuddannelserne til lærer, 
pædagog og sygeplejerske er der politisk 
vilje til at ændre på tilskuddet til 
skolerne. 

Sammen med FTF, KL og regionerne har 
Professionshøjskolernes Rektorkollegium 
lavet en national strategi for 
velfærdsuddannelserne med 53 konkrete 
forslag til, hvordan uddannelserne 
styrkes.  

Og ifølge formanden for 
Professionshøjskolernes Rektorkollegium, 
Laust Joen Jakobsen, gør den stramme 
økonomi det sværere at vende 
udviklingen med det dalende ansøgerantal og den høje frafaldsprocent. Derfor er det 
nødvendigt med basisbevillinger, der rækker ud over et år, fastslog Laust Joen 
Jakobsen. 

Og det er Nanna Westerby, uddannelsesordfører for SF, med på. 

"Det lyder rigtigt spændende, hvis man kunne gentænke taxametersystemet. Vi har 
skabt et system, der er baseret så meget på konkurrence, at skolerne næsten kan gå 
konkurs og kan komme så langt ned i tilskud, fordi de mister elever, at det bliver en ond 
spiral. Det økonomiske grundlag bliver simpelthen for lille," siger Nanna Westerby.  

Men det skal være nye penge, og ikke blot omfordeling af de eksisterende penge til 
professionshøjskolerne, mener SF's ordfører. 

"Man kan have rigtig mange gode intentioner, men i sidste ende handler det om penge. 
Vi vil alle gerne fortælle den gode historie om velfærdsuddannelserne, men den skal 
også bakkes op af ordentlige forhold på uddannelserne, og det er der ikke i øjeblikket. 
Der skal sikres stabil økonomi til skolerne og ikke bare penge via puljer og 
globaliseringsmidler. De skal have et varigt løft på finansloven," siger Nanna Westerby. 

Ifølge Marianne Jelved, De Radikales uddannelsesordfører, skal skolerne have mere i 
grundtilskud og mindre per elev. 

"Hvis man vil have, at skolerne er regionalt dækkende, kan man ikke bare have 
taxameter, der gives per elev, men lave et større grundtilskud. Formentlig skal der flere 
penge til, så elevtilskuddet vægter mindre, og grundstilskuddet vægter højere. Det vil 
skabe større sikkerhed og mere stabilitet i økonomien. Det vil stadig udløse mange 
penge at have mange elever, men i dag er nærmest kun eleverne, der udløser penge," 
siger Marianne Jelved, der får opbakning fra Christine Antorini, Socialdemokraternes 
uddannelsesordfører. 

"Det er svært at styre økonomien, når søgningen falder og man pludselig får færre 
penge, selv om man selvfølgelig får mange penge, når der kommer mange elever. Men 
vi synes, det er fornuftigt at lave en anden model," siger Christine Antorini, der også 
gerne vil arbejde for et socialt taxameter til professionshøjskolerne. 

Charlotte Dyremose, Konservatives uddannelsesordfører, erkender, at politikerne har en 
fælles opgave i, at både rammer og økonomien er i orden for professionshøjskolerne, 
fordi der er brug for flere studerende på området. 

"Jeg vil ikke væk fra tanken om, at man mister penge, når man mister elever, men 
kunne man kombinere det på en anden måde, så man ikke ender i en ond spiral, så 
kigger jeg gerne på det. Derfor vil jeg gerne opfordre parterne til at komme med et 
udspil," siger Charlotte Dyremose. 

Men både Venstre og Dansk Folkeparti er ikke stemt for at give flere penge til området. 
Anne-Mette Winther Christiansen, uddannelsesordfører for Venstre, siger: 

"Jeg er lydhør, når vi sætter os til forhandlingsbordet. Men det betyder, at andre må 
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aflevere nogle penge. Og så må vi tage dem kamp, hvis det er den vej, vi vil, men jeg 
vil se regnestykket, før jeg forholder mig," siger Venstres ordfører.  

Martin Henriksen, Dansk Folkepartis uddannelsesordfører, vil gerne inden for de 
nuværende økonomiske rammer diskutere ændringer.  

"Vi har selv sagt, at vi i forlængelse af det udkantstaxameter, vi har lavet på 
gymnasieområdet, også kigger på professsionshøjskolerne. Det er i erkendelse af, at 
uddannelser i tyndt befolkede områder har større risiko for mindre hold og dermed færre 
penge. Hvis vi skal have så mange som muligt uddannede, skal vi også have 
uddannelser der, hvor folk er, også selv om der ikke er så mange folk," siger Martin 
Henriksen. 

Hvorvidt der kommer flere penge eller ej, er usikkert. Men måske gav 
undervisningsminister Bertel Haarder (V) en antydning på offentliggørelsen af den 
nationale strategi. 

"Jeg tror, at alle politikere, der er til stede her, deler min opfattelse af, at 
professionshøjskolerne skal have flere penge. Jeg synes godt, man kan argumentere for 
flere midler til udvikling til professionshøjskolerne," sagde Bertel Haarder.  
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